
１． 三木市 １． 大河内町
２． 小野市 ２． 御津町
３． 加西市 ３．
４． 加東市 ４．
５． 西脇市 ５．
６． 多可町 ６．
７． 吉川町

１． 加古川市
２． 明石市
３． 高砂市
４． 播磨町
５． 稲美町
６．

　兵　庫　県

　北播磨

　東播磨

　西播磨

　兵庫県　シンボル

はばタン



北播磨　植物観察・里山散策・ハイキング　スポット    (1) 2009.06.08

T.YADA

NO. 名称 my回数 お勧め度 アクセス

花 自然 ｳｵｰｷﾝｸﾞ 遊具 その他 概説 住所 道路 付近

1 総合防災公園 20 ○ ◎ ○ ○ 総合運動公園、広い、 三木市志染町御坂、三津田 K83 笠松峠

2 県立三木森林公園 20 ○ ○ ◎ ○ 森林浴、トレッキング、ﾐﾂﾊﾞﾂﾂｼﾞ三木市福井 K22 三木市役所

三 3 グリーンピア三木 20 ○ ◎ ○ ホテル、遊具、自然満喫、山菜 三木市細川町槙 K85 伽耶院

4 ホースランドパーク 20 ○ ○ 馬術、馬事公苑、森林浴、道の駅三木市別所町小林 R175 道の駅三木

5 三木市総合運動公園 15 ◎ ◎ ○ 桜、フサアカシア 三木市福井 K22 三木市役所

木 6 衝原湖（呑吐ﾀﾞﾑ） 15 ◎ ◎ 桜、フサアカシア、サイクリング 三木市志染町三津田 K22 神戸市との境

7

8

市 9 慈眼寺 10 ◎ 紅葉、ねずみ小僧 三木市久留美 K20 高速バス停

10 法界時 5 ○ 紅葉、別所公まつり 三木市別所町東這田 K20 別所小

11 善祥寺 10 ◎ ハス、水辺の花 三木市口吉川町善祥寺 K20 ｵﾘﾝﾋﾟｯｸｺﾞﾙﾌ

12 伽耶院 20 ◎ 紅葉、護摩の法要 三木市志染町大谷 K22、K85 ｸﾞﾘｰﾝﾋﾟｱ三木

13

14 吉川総合公園 10 ○ ○ ○ ○ 少年野球のメッカ、ｿﾌﾄﾃﾆｽ 三木市吉川町西奥 R４２８ 羽田ｽﾄｱｰ

15 吉川ﾊｲｷﾝｸﾞｺｰｽ 1 ○ ◎ 町中心～東へ 三木市吉川町　稲田～毘沙門K17 公民館あたりから

16 北谷川ｳｵｰｷﾝｸﾞ 2 ◎ ◎ 桜つづみ 三木市吉川町　渡瀬～富岡 K20,K17 渡瀬から

17 東光寺 2 ◎ 紅葉 三木市吉川町福吉 K17、K356三田へ

18 法光寺 2 ◎ 紅葉 三木市吉川町法光寺 K20、K17 吉川高校

19

20

凡例

ｍｙ回数 ： 私が行った回数
アクセス Rxx 国道ｘｘ号

Kxx 県道ｘｘ号



北播磨　植物観察・里山散策・ハイキング　スポット    (2) 2009.06.08

T.YADA

NO. 名称 my回数 お勧め度 アクセス

花 自然 ｳｵｰｷﾝｸﾞ 遊具 その他 概説 住所 道路 付近

1 丸山総合公園 5 ○ ○ ◎ ○ ○ 大地球儀、 加西市北条町西高室 K23 加西市中心街

2 フラワーセンター 3 ◎ ○ 花の殿堂 加西市豊倉町飯森１２８２－１ K23

加 3 玉岡古墳公園 2 ○ ◎ ゆったり自然と歴史を 加西市玉丘町 K23、K24

4 古法華自然公園 5 ◎ ○ ○ 桜、紅葉、笠松山、善紡山 加西市西長町 K65

5 法華山一乗寺 5 ◎ ◎ ◎ ◎ 紅葉 加西市坂本町821-17　 K65

西 6 藤の木山野外活動ｾﾝﾀ 1ー ○ ◎ ◎ 穴場？、正確には姫路市 姫路市山田町南山田 K65

7 五百羅漢 2 ○ 加西市北条町 K23 北条小･中

8 城山 1 ○ なにもない低い山、登山道あり 加古川市志方町横尾 K65,K43

市 9 いこいの村はりま 1 ◎ ○ 宿泊可、 加西市笹倉町８２３－１ K24

10 高位御山 5 ◎ 景色最高、気持ちいい K65

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



北播磨　植物観察・里山散策・ハイキング　スポット    (3) 2009.06.08

T.YADA

NO. 名称 my回数 お勧め度 アクセス

花 自然 ｳｵｰｷﾝｸﾞ 遊具 その他 概説 住所 道路 付近

1 ひまわり公園 15 ◎ ○ ◎ ○ ○ しばざくら、ひまわり、コスモス 小野市浄谷町 R175 共進牧場

2 やなせ苑 10 ◎ ◎ 八重桜つづみ 小野市黍田町　加古川上流浄化K23.K375 ユピカ温泉

小 3 水辺の楽校 5 ◎ ◎ 自然の水辺、ながい散策路 小野市山田町～市場町　 R175

4 きすみの森公園 2 ◎ ○ ○ コスモス、小野アルプス 小野市来住町　 K118

5 やまだの森公園 5 ◎ ◎ 静かな山中の公園 小野市万勝寺町　 K20,K510

野 6 夢の森公園 3 ○ ○ ◎ 古墳あり、眺め良し 小野市新辺町　 K349

7 鴨池公園ﾊｲｷﾝｸﾞｺｰｽ 1 ◎ ◎ ○ 適当な距離、 小野市来住町　 K118

8 小野ｱﾙﾌﾟｽﾊｲｷﾝｸﾞ 1 ◎ ◎ 紅山 小野市来住町　 K118

市 9 匠台公園 10 ◎ ◎ 桜がすばらしい 小野市匠台　 K23

10 大池総合公園 2 ◎ 小野図書館 小野市王子町　大池総合公園 K23,K18 小野図書館

11

12 国宝浄土時 1 ○ 桜 小野市浄谷町 R175

13 広渡廃寺歴史公園 1 ○ 歴史 小野市広渡町 R175

14

15

16

17

18

19

20



北播磨　植物観察・里山散策・ハイキング　スポット    (4) 2009.06.08

T.YADA

NO. 名称 my回数 お勧め度 アクセス

花 自然 ｳｵｰｷﾝｸﾞ 遊具 その他 概説 住所 道路 付近

1 播磨中央公園 10 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 桜、バラ　　とにかく広い 加東市滝野町下ノ山１２７５－８　R175K349 滝野庁舎

2 平池公園 10 ◎ ◎ ハス、ハナショウブ 加東市社町東古瀬 R175

加 3 やしろの森公園 4 ◎ ◎ 里山公園 加東市上久米町 K20,K144

4 光明寺 1 ◎ ◎ 紅葉 加東市滝野町光明寺 K349

5 播州清水寺 2 ◎ ◎ ◎ 登山もできる、交通安全祈願 加東市社町平木１１９４ R372,K311

東 6 三草山 3 ◎ ◎ 源氏と平家の古戦場、山頂からすごく大きなお寺が見える R３７２

7 国宝朝光寺 2 ◎ ○ 加東市社町畑６０９ K17

8 コスミックホール 5 ◎ しだれ桜みごと 加東市天神 K75 東条図書館

市 9 東条川さくらつづみ 5 ◎ ◎ ８，９セットで 加東市天神 K75 東条庁舎

10 やしろ鴨川の郷 0 一度行ってみたい 加東市上鴨川 R372,K311R372

11 千鳥川桜堤公園 0 ◎ ○ ○ 行った事ない、良いところらしい 加東市木梨・梶原　千鳥川河川敷R175,R372

12

13

14

15

16

17

18

19

20



北播磨　植物観察・里山散策・ハイキング　スポット    (5) 2009.06.08

T.YADA

NO. 名称 my回数 お勧め度 アクセス

花 自然 ｳｵｰｷﾝｸﾞ 遊具 その他 概説 住所 道路 付近

1 日岡山公園 10 ◎ ○ ◎ さくら、つつじ 加古川市加古川町大野 K20orｋ148

2 権現池 3 ○ ◎ ◎ ダムがすごい、コスモス 加古川市平荘町上原　権現ダム・K65,K79

加 3 志方東公園 5 ○ ◎ ◎ ○ 桜、紅葉素晴らしい 加古川市志方町細工所 K23,K81,K118

4 平荘湖 3 ◎ ◎ あじさい 加古川市平荘町池尻 K65

古 5 みとろ梅園 10 ◎ ○ うめ、すもも、アンズ、温室 加古川市上荘町見土呂８４５－１６K65

6 高御位山 5 ◎ 景色がよい、手頃な山 高砂市阿弥陀町、加古川市志方町K65

川 7

8 天満大池 10 ◎ ○ ◎ コスモス 加古郡稲美町天満 R175,K65,K84

市 9 加古大池 10 ◎ ○ ◎ コスモス 加古郡稲美町加古 R175,K65

10 稲美中央公園 10 ○ ◎ 万葉植物園 加古郡稲美町天満 K65

11 桜の森公園 3 ◎ 狭いところに桜ぎっしり 加古郡稲美町草谷 K22,K513,K377

12 東播磨水辺の里公園 2 ○ 水辺の昆虫 加古郡稲美町岡 K65

13

神 14 神戸市立森林植物園 5 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ １日中遊べる 神戸市北区山田町上谷上字長尾

戸 15 神戸青少年自然公園 2 ◎ ○ 野瀬大杣池 神戸市北区淡河町野瀬 好徳小

市 16 神戸ﾌﾙｰﾂﾌﾗﾜｰﾊﾟｰｸ 2 ◎ ◎ ○ 楽しめる 神戸市北区大沢町上大沢２１５０

17 農業公園 3 ◎ ○ フサアカシアも印象的 神戸市西区押部谷町高和1557-1　

18 石が谷公園 10 ◎ ○ うめ、さくら　すばらしい 明石市大久保町松蔭１１２６ R175

19

20



北播磨　植物観察・里山散策・ハイキング　スポット    (6) 2009.06.08

T.YADA

NO. 名称 my回数 お勧め度 アクセス

花 自然 ｳｵｰｷﾝｸﾞ 遊具 その他 概説 住所 道路 付近

1 なかやちよの森公園 5 ◎ ◎ ◎ ◎ 糀屋ダム・翠明湖サイクリング 多可郡多可町中区糀屋 R４２７

2 北播磨余暇村公園 3 ◎ ◎ ◎ ◎ 花ショウブ、バラ 多可町中区牧野８１７－４１ R４２７

西 3 エルビレッジ大河内 2 ◎ ◎ ２００メートル地下発電所 神崎郡神河町長谷・大河内関西電力ＰＲ館と発電所

4 西林寺 3 ◎ 西脇　あじさい、つばき 西脇市坂本　 R175

5 西脇公園 2 ◎ 桜 西脇市坂本 R175

脇 6 東はりま ◎ 西脇市黒田庄町喜多字秋谷口 R175

ﾌｫﾙｸｽｶﾞｰﾃﾞﾝ黒田庄 2 こじんまりした庭園

7 日本のへそ公園 2 東経135度、北緯35度交差 西脇市上比延町　 R175

市 8 ｸﾞﾘｰﾝｴｺｰ笠形 1 ◎ 山小屋 神崎郡神河町根宇野

9 東はりま日時計の丘公園 2 ◎ ◎ 西脇市黒田庄町門柳 R175

方 10

11 千が峰 1000ｍ登山 多可町加美区岩座神、神河町作畑R４２７

面 12 砥峰高原 2 ◎ ススキ 神崎郡神河町川上

13 但馬高原植物園 1 ◎ ◎ ちょっと遠い 香美町村岡区

14

15

16

17

18

19

20



北播磨　植物観察・里山散策・ハイキング　スポット    (7) 2009.06.08

T.YADA

NO. 名称 my回数 お勧め度 アクセス
花 自然 ｳｵｰｷﾝｸﾞ 遊具 その他 概説 住所 道路 付近

1 有馬富士公園 10 ◎ ◎ ◎ 有馬富士、福島大池 三田市福島 R17６

2 千刈水源地 2 ◎ ◎ 桜の名所、神戸市の水源 神戸市北区道場町生野 R176,K570

三 3 武庫川三田さくら回廊 5 ◎ ◎ 三田市武庫川沿い　平坦 三田市天神、三輪、川除 R17６

4 県立人と自然の博物館 2 ◎ 自然、歴史、動植物満喫 三田市弥生が丘 ﾌﾗﾜｰﾀｳﾝ駅

5 千丈寺湖 2 ◎ ◎ 青野ダム 三田市加茂 R17６

田 6 永沢寺 2 ◎ ◎ ｼﾊﾞｻﾞｸﾗ、ﾊﾅｼｮｳﾌﾞ 三田市永沢寺８２－３ R176,K309,K308

7

市 8

9

他 10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



　北播磨　小野市

ひまわりの丘公園





桜づつみ　やなせ苑



コスモスの里

　き　　す　　み



　北播磨　加西市

　　古法華自然公園

矢
田
正
道 夫
君 妻
と



　　　丸山総合公園



　　　いこいの村はりま



　　　法華山一乗寺

　五百羅漢



　北播磨　加東市

　　コスミックホール



　　播磨中央公園



　　三草山・朝光寺



　　　五峯山・光明寺

　　　アクア東条

　
安
国
寺



　北播磨　多可町 　　ﾊｰﾓﾆｰﾊﾟｰｸ 　　千が峰



　　なか・やちよの森公園

粋明湖



　北播磨　吉川町 　　吉川総合公園

　黒滝

　東光寺

　法光寺



　よかたん



　北播磨　西脇市

　　あじさい園　都麻乃郷

　　西林寺



　　日本へそ公園

東経135度
北緯３５度

交差地点



　丹波・篠山 　　篠山市

2004年3月3日



2004年3月3日

2004年3月3日



2003年7月12日

　但馬

2003年7月12日

但馬高原植物園



2003年7月12日木の殿堂

ヒメハナ公園

オトギリソウ


